
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33735 Quarta-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2018 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de junho de 2015.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercício

PORTARIA N.º 3600/2015-MP/PGJ
CONCEDER ½ (meia) diária à Promotora de Justiça CRISTINA 
MARIA DE QUEIROZ COLARES, Matrícula 999.1329, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 26442/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de São Miguel do Guamá ao município de 
Salinópolis, no dia 23/6/2015, tendo em vista a acumulação de 
atribuições em diferentes comarcas.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de junho de 2015.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercício.

PORTARIA N.º 3603/2015-MP/PGJ
CONCEDER 8 (oito) diárias ao Soldado PM ERISON LIMA DE 
SOUZA, Matrícula 333.401, conforme autorização no âmbito 
do expediente n.º 26140/2015, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; 
art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução 
n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de haver sido 
autorizado seu deslocamento desta Capital aos municípios 
de Tucuruí, Abaetetuba, Barcarena e Tailândia, no período 16 
a 24/6/2015, a fi m de realizar manutenção e programação 
da central de alarme nas Promotorias de Justiça daqueles 
municípios.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de junho de 2015.
MICHELLE BARBOSA DE BRITO
Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercício

PORTARIA N.º 3612/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça ANGELA MARIA 
BALIEIRO QUEIROZ, Matrícula 999.452, conforme autorização 
no âmbito do expediente n.º 24963/2015, nos termos do art. 
117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho de 
2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
desta Capital ao município de Ponta de Pedras, no período 1° 
a 4/6/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de junho de 2015.
MICHELLE BAR BOSA DE BRITO
Diretora do Departamento de Recursos Humanos, em exercício.

PORTARIA N.º 4492/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diárias ao Sargento PM 
EVERALDO FELIPE DA SILVA, Matrícula 333.334, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 33402/2015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Mãe do 
Rio ao município de Paragominas, a fi m de realizar a segurança 
pessoal da Promotora de Justiça Andressa Érica Ávila Pinheiro, 
conforme quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

22/7/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

29/7/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

10/8/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 30 de julho de 2015.
ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6241/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias à Promotora de Justiça MARCELA 
CHRISTINE FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO, Matrícula 
999.1342, conforme autorização no âmbito do expediente 
n.º 444762015, nos termos do art. 117 da Lei Complementar 
Estadual n.º 057, de 6 de julho de 2006, em virtude de haver 
sido autorizado seu deslocamento desta Capital ao município de 
Rio de Janeiro - RJ, nos dias 06 a 09/10/2015, a fi m de participar 
do XXI Congresso Nacional do Ministério Público.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de outubro de 2015.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 6316/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
LUIZ GUSTAVO DA LUZ QUADROS, Matrícula 999.1543, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 457872015, nos termos 
do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 6 de julho 
de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento 
de Castanhal ao município de Cumaru do Norte, no período de 
03 a 05/10/2015, a fi m de participar na fi scalização das eleições 
do Conselho Tutelar naquele município.

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 7 de outubro de 2015.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7113/2015-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias à servidora ROSA 
MARIA BASTOS FONSECA, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, 
Matrícula 999.1148, conforme autorização no âmbito do 
expediente n.º 523062015, nos termos do art. 145, caput 
e parágrafos, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Baião ao 
município de Limoeiro do Ajuru, no período de 23 a 27/11/2015, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais na Promotoria 
de Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 16 de novembro de 2015.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7197/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 (três) diárias à servidora ANNY HELY DE MELO 
CARNEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula 999.1860, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 540432015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Curralinho para esta Capital, no período de 18 
a 21/11/2016, a fi m de participar do curso Combate ao Crime 
Organizado.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de novembro de 2015.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7271/2015-MP/PGJ
CONCEDER 2 e 1/2 (duas e meia) diárias ao  CABO  PM LUIZ 
ANTONIO MENDES ARAUJO, Matrícula 333.247, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 495592015, nos 
termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual 
n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, 
de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Castanhal 
ao município de Concórdia do Pará, nos dias 03, 10, 17, 24 e 
30/11/2015, a fi m de realizar segurança pessoal da Promotora 
de Justiça Tatiana Ferreira Granhen naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 20 de novembro de 2015.
RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7314/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária ao Promotor de Justiça BRUNO 
BECKEMBAUER SANCHES DAMASCENO, Matrícula 999.1462, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 546402015, 
nos termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, 
de 6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Bragança para esta Capital, nos dias 
22 a 23/10/2015, a fi m dea participar de reunião em face de 
procedimento que tramita no 4º Cargo da Promotoria de Justiça 
de Benevides.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 23 de novembro de 2015.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 7816/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária à Promotora de Justiça 
LORENA DE MOURA BARBOSA, Matrícula 999.1735, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 57902/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Baião ao município de Tailândia, no período de 
09 a 10/12/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições 
em diferentes comarcas.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, Belém, 14 de dezembro de 
2015.
ANA CHRISTINA BRAGA DE LEMOS
Diretora do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 379978

FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 7.818/2018-MP/PGJ
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,

R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ALBELY MIRANDA LOBATO TEIXEIRA, 
estabelecidas pela Portaria n° 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 
02 a 31/07/2018, a contar de 16/07/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as de férias do 
Promotor de Justiça AMARILDO DA SILVA GUERRA, estabelecidas 
pela Portaria n° 5.026/2018-MP/PGJ, no período de 18/06 a 
17/07/2018, a contar de 17/07/2018, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as de férias 
do Promotor de Justiça BRUNO SARAVALLI RODRIGUES, 
estabelecidas pela Portaria n° 8.662/2017-MP/PGJ, no período 
de 03/09 a 02/10/2018, a contar de 03/09/2018, para gozo 
oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS, 
estabelecidas pela Portaria n° 2.998/2018-MP/PGJ, no período de 
02 a 31/07/2018, a contar de 16/07/2018, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça DOMINGOS SAVIO ALVES DE CAMPOS, 
estabelecidas pela Portaria n° 5.026/2018-MP/PGJ, no período 
de 18/06 a 17/07/2018, a contar de 12/07/2018, para gozo 
oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ELY SORAYA SILVA CEZAR, estabelecidas 
pela Portaria n° 3.334/2018-MP/PGJ, no período de 28/05 a 
26/06/2018, a contar de 13/06/2018, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as de férias 
do Promotor de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO, 
estabelecidas pela Portaria n° 8.662/2017-MP/PGJ, no período 
de 17/07 a 15/08/2018, a contar de 03/08/2018, para gozo 
oportuno.
VIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça FRANCYS LUCY GALHARDO DO VALE, 
estabelecidas pela Portaria n° 5.026/2018-MP/PGJ, no período 
de 09/07 a 07/08/2018, a contar de 24/07/2018, para gozo 
oportuno.
IX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as de férias do 
Promotor de Justiça GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA, 
estabelecidas pela Portaria n° 5.374/2018-MP/PGJ, no período de 
02 a 31/07/2018, a contar de 23/07/2018, para gozo oportuno.
X - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as de férias da 
Promotora de Justiça HERENA NEVES MAUES CORREA DE MELO, 
estabelecidas pela Portaria n° 6.514/2018-MP/PGJ, no período 
de 21/06 a 06/07/2018, a contar de 28/06/2018, e AUTORIZAR 
o gozo dos 9 (nove) dias restantes, para serem usufruídos no 
período de 24/09 a 02/10/2018.
XI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça IVANILSON PAULO CORREA RAIOL, 
estabelecidas pela Portaria n° 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 
02 a 31/07/2018, a contar de 02/07/2018, para gozo oportuno.
XII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça JOANA CHAGAS COUTINHO, estabelecidas 
pela Portaria n° 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 01 a 
30/08/2018, a contar de 01/08/2018, para gozo oportuno.
XIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as de férias 
do Promotor de Justiça JOSE NAZARENO BARROS ANDRE, 
estabelecidas pela Portaria n° 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 
02 a 31/07/2018, a contar de 02/07/2018, para gozo oportuno.
XIV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Procuradora de Justiça LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, 
estabelecidas pela Portaria n° 5.160/2018-MP/PGJ, no período de 
09 a 30/07/2018, a contar de 23/07/2018, para gozo oportuno.
XV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO, 
estabelecidas pela Portaria n° 2.269/2018-MP/PGJ, no período de 
18 a 30/06/2018, a contar de 29/06/2018, para gozo oportuno.
XVI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Procurador de Justiça MANOEL SANTINO NASCIMENTO JUNIOR, 
estabelecidas pela Portaria n° 8.660/2017-MP/PGJ, no período de 
02 a 31/07/2018, a contar de 02/07/2018, para gozo oportuno.
XVII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MARIA DE LOURDES COSTA BRASIL, 
estabelecidas pela Portaria n° 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 
02 a 31/07/2018, a contar de 02/07/2018, para gozo oportuno.
XVIII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da Promotora de Justiça MARIA JOSE VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA, estabelecidas pela Portaria n° 2.907/2018-MP/PGJ, no 
período de 01 a 30/07/2018, a contar de 06/07/2018, para gozo 
oportuno.
XIX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça MAURO JOSE MENDES DE ALMEIDA, 
estabelecidas pela Portaria n° 8.662/2017-MP/PGJ, no período 
de 04/07 a 02/08/2018, a contar de 09/07/2018, para gozo 
oportuno.
XX - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça MELINA ALVES BARBOSA, estabelecidas 
pela Portaria n° 5.075/2018-MP/PGJ, no período de 17/07 a 
03/08/2018, a contar de 27/07/2018, para gozo oportuno.
XXI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 


